２０１０年１０月 日

各分区ガバナー補佐 殿

各ロータリークラブ会長殿

国際ロータリー第 2790 地区 ガバナー 織田吉郎

｢模擬国連｣実行委員長(地区社会奉仕委員長） 浜名賢一

「青少年による環境をテーマとする模擬国連」参加者募集について（お願い）

謹啓 仲秋の候、皆様にはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。また平素より環

境問題や新世代のための活動に深いご理解とご協力を賜り、心より感謝申し上げます。

この度、社会奉仕委員会が起案し、本年度の新規単年度事業として準備を進めておりまし

た「青少年による環境をテーマとする模擬国連」の開催要項を、関係地区委員会の協働プロ

ジェクトとして決定致しました。

本年度の社会奉仕委員会のテーマである「環境」への取り組みを、若い人たちの活動とし

て取り上げ、「模擬国連」の手法を使ってロータリーのプログラムのひとつである「新世代の

ための会議」を行い、この会議を通じて、若い人たちだけでなくロータリアンもまた「地球

温暖化」を始めとする環境問題を改めて認識し、具体的な取り組みを考え行動に移そうとい

うものです。また、この過程を広報することで、広く一般にロータリーの活動と存在意義を

周知し、結果として会員増強にもつなげようという目標もあります。そのため、地区の多く

の委員会がかかわる協働事業とした次第です。

つきましては、この事業の趣旨を十分ご理解いただき、参加青少年（３人のチーム）およ

びロータリアン(ファシリテーター)の募集について、 格別のご配慮をいただきますようお願い

致します。なお、参加青少年には、ライラリアン・ローターアクター・インターアクター・

青少年交換学友・米山奨学生・同学友・財団学友及び会員子弟などのロータリー家族はもと

より、広く次世代を担う貴クラブ所在地域の青年をご推薦いただきたく存じます。またファ

シリテーターを務めていただくロータリアンは、参加青少年の居住地域に限りませんので、

ぜひ積極的なご参加をお願い申し上げます。

本年度地区大会の「新世代のつどい」では、地球温暖化をテーマとする情報交換や体験交

流を行いますので、「模擬国連」申込予定の方はぜひご参加いただきたいと思います。

なお、ご推薦いただくにあたっては、貴クラブ社会奉仕・新世代関係委員長と十分ご協議

いただきますよう、お願いいたします。

敬具

連絡先

ガバナー事務所 TEL0479­26­3380 FAX0479­25­6665
実行委員長(浜名) TEL090­3218­9192 FAX043­248­2790

文書郵送先 288­0041 銚子市中央町 13­2 ヤシオビル 3 階

国際ロータリー第 2790 地区ガバナー事務所「模擬国連」実行委員会

「青少年による環境をテーマとする模擬国連」実施要綱

事業の趣旨

国際ロータリーおよび各ロータリークラブは主要な社会奉仕活動として、環境問題や青少年育

成への取り組みを進めている。 第 2790 地区（千葉県・84 ロータリークラブ）においては本年度、

社会奉仕部門に「環境委員会」が新設されるなど、「環境」についての積極的な取り組みを進めて

いる。地球人類社会の存続のために世界規模で解決すべき「環境に関する課題」は多く、その解

決には将来を担う青少年への期待も大きい。

そこで、高校生以上の青少年にその解決のための方策、とりわけ「温暖化防止」のために何を

なすべきかを考え、環境学習に資するとともに新鮮な提言を期待して「青少年による環境をテー

マとする模擬国連」を行なう。

事業の概要

環境サミットのまとめ等を参考に、高校生以上の年齢の青少年の 10 グループ（９カ国プラス事

務総長グループ、各３名）による環境学習を行い、環境問題解決のための提言会議を行なう。議

題は「地球温暖化を防ぐ国際取り組み」とする。

各グループが任意の国家を代表する立場で大使館訪問を行なうなど、「環境」について、学び考

え、その結論を持ち寄って模擬国連会議を行なう。大使館訪問のほか、資料収集や学習のための

費用は主催者が負担する。また、ファシリテーターとしてのロータリアンの参加も募る。

学習の過程を広く紹介するとともに、模擬国連の会議は一般公開とし、ロータリアンのみなら

ず青少年・一般県民多数の参加を募り、ゲストによる特別講演も行なう。（千葉テレビでの放映を

予定）

主 催 国際ロータリー第 2790 地区（千葉県 84 ロータリークラブ）

後 援 千葉県教育委員会 千葉市 千葉市教育委員会（申請中）

協 賛 千葉テレビ放送 日本模擬国連 ほか

参加者
16 歳～30 歳の青少年（高校生を含む）1 チーム 3 名とし 10 チームを公募する。

実施スケジュール

（１）実施計画の発表 １０月初旬

（２）参加者募集 １０月６日～１２月 １１日
(３) 参加者決定 １１月２７日（実行委員会）

（３）説明会・学習会 １２月１１日（船橋市、フローラ西船）

（４）学習時期 ２０１０年１２月～２０１１年３月

（５）模擬国連会議 ２０１１年３月２１日（千葉市、京葉銀行文化プラザ） 。

以上

＊＊＊「青少年による環境をテーマとする模擬国連」＊＊＊

参加者募集要項

青少年（新世代）参加チームの募集

青少年 （１６歳～３０歳・高校生以上） による３人一組のチームを１０チーム募集します。

インターアクター、ローターアクター、ライラリアン、青少年交換学友、米山奨学生・同

学友・財団学友・会員師弟等、ロータリアー家族の積極的な参加を期待し、インターアク

トクラブやローターアクトクラブのスポンサークラブ、ガバナー補佐、関係の地区委員会

の働きかけと推薦をお願いします。

参加チームの参加のための交通費等は実行委員会が負担します。

ファシリテーターの募集

参加チームの青少年をサポートするロータリアンを１０名募集します。大使館訪問などの

際の参加チームの支援を行なっていただきます。そのための実費は実行委員会で負担しま

す。年齢性別不問。

募集期間

２０１０年１０月１０日から１２月１１日(必着)まで（地区大会、千葉テレビ等で広報）

応募方法

所定の申込書（青少年チーム用。ロータリアン用。未成年者の場合は保護者の承諾署名を

お願いします。）を２０１０年１２月１１（必着） までに下記へ提出してください。
288­0041 銚子市中央町 13­2 ヤシオビル 3 階

国際ロータリー第２７９０地区ガバナー事務所 「模擬国連」実行委員会

（TEL0479­26­3380 FAX0479­25­6665）

応募上の注意

参加申し込みに当たっては、下記日程を十分把握してください。１２月１１日の説明・学

習会と３月２１日の本会議に参加できることが必要です。応募者多数の場合は、実行委員

会において参加チームを決定します。

決定後のスケジュール

１２月１日までに参加１０チームを決定、本人および推薦クラブに通知します。

１２月１１日１０時より１５時まで説明・学習会(講義・打ち合わせ)を船橋市（フローラ西

船）で行ないます。

１２月１２日～３月２０日を学習研究期間とします。担当国の大使館訪問等各チームの自

主的な活動を期待します。 必要があればファシリテーターや実行委員会がサポートします。

２０１１年３月２１日、 本会議を千葉市(京葉銀行文化プラザ)で行ないます （10時～17時）。

以上